
ВИБОРИ В РУМУНІЇ 2025 
Експрес Аналіз Російського 

Втручання

Комплексний медіа аналіз на основі ШІ



Вступ
Поточний виборчий цикл у Європі має надзвичайно важливе значення для безпеки як 
України, так і всього Європейського Союзу. Президентські вибори в Румунії та Польщі, 
парламентські вибори в Молдові та Угорщині мають дати відповідь на запитання: чи 
посилиться в Європі право-популістська вісь, яку Росія в тій чи іншій мірі використовує 
для своїх підривних дій. У центрі уваги – також спроби зменшити підтримку України та 
дискусії щодо того, чи варто ЄС продовжувати або навіть відновлювати економічні зв’
язки з Москвою, фактично фінансуючи її здатність вести війну.

Результати президентських виборів у Румунії посилили безпеку самої Румунії, 
Молдови,  України та всього ЄС. Водночас варто виділити ключові наративи, які 
використовує російська пропаганда та її проксі для впливу на виборчий процес. Ці 
уроки важливі для протидії майбутнім спробам Кремля втручатися у вибори в 
європейських країнах і привести до влади тих політиків і політичні сили, які можуть 
бути використані спершу для підриву європейської солідарності, а згодом – і безпеки.

Один із головних методів впливу російської пропаганди на виборчий процес у країнах 
Європи – це підтримка право популістських політиків і партій. Саме на посилення таких 
настроїв були спрямовані російські операції  впливу під час виборів у ЄС. Ці спроби 
тісно пов’язані з підживленням антиелітних настроїв серед європейських громадян і 
зростаючим скепсисом до наднаціональних інституцій ЄС. Російська пропаганда 
посилено просувала меседжі правих популістів про відірваність істеблішменту від 
народу та неефективність євроінституцій. Крім того, активно експлуатувався наратив 
про потребу “захисту національних інтересів” у сфері економіки й безпеки, 
використовуючи страх перед війною та виправдовуючи тезу, що російсько-українська 
війна жодним чином не стосується мешканців інших європейських країн.

Експлуатація конспірологічного мислення та активне використання соціальних мереж 
були повною мірою помітні під час виборів 2024 року в Румунії. Проте вони не менш 
інтенсивно застосовуються і під час поточної президентської кампанії в цій країні.

Новою тенденцією можна вважати апеляцію до підтримки США та подання 
правопопулістського кандидата як “трампіста”.

Певним обмеженням для російської пропаганди, на відміну від, наприклад, виборів у 
Молдові та Грузії у 2024 році, є незначна частка російськомовного електорату в 
Румунії, однак спроби впливу на цю категорію також мали місце.

У цілому, стратегія Росії на цьому етапі залишається незмінною: посилити внутрішній 
розкол ЄС у питаннях безпеки й торгівлі. Для цього необхідно зберегти або посилити 
вісь Орбан-Фіцо (у випадку Угорщини – зберегти). Особлива увага приділяється 
Молдові – з метою прискорення її руху за “грузинським сценарієм” і суттєвого 
уповільнення, якщо не повної зупинки, її євроінтеграції.



Методологія дослідження
Цей експрес аналіз присвячений визначенню ключових наративів, які використовувала 
чи посилювала російська пропаганда у квітні-травні 2025 року під час своїх спроб 
вплинути на результати першого та другого турів президентських виборів у Румунії.

Дані отримані з румунських та російських соціальних мереж та новин за допомогою 
інструментів на базі штучного інтелекту та ручної вибірки.

Пропагандистські наративи визначаються та класифікуються за допомогою 
кластеризації ключових слів і перевірки. 

Популярні теми визначаються на основі частоти та рівня залученості. 

Ключові учасники*, включаючи пов’язаних з РФ, інфлюенсерів і скоординовані 
мережі, профілюються через постійний моніторинг і звіти щодо пропаганди.

Показники аудиторії оцінюються за допомогою аналітики платформи щодо показників 
залученості, таких як перегляди, поширення та коментарі.

Терміни для пошуку:

România Alegeri, George Simion, Crin Antonescu, Sebastian Popescu, Nicușor Dan

*Профілі скомпрометованих акторів створюються на основі показників ризику (IoR) та 
інституційних звітів. Вони включають:

● Впливові – облікові записи з високими охопленнями, які формують суспільний дискурс.

● Пов’язані з державою – пов’язані з урядом або контролюються ним.

● Маніпулятивні – використовують обман, щоб вплинути на громадську думку.

Неавтентичні облікові записи — це підроблені або неіснуючі особи, які використовуються 
скоординовано.



Основні результати
Під час першого туру президентських виборів у Румунії російська пропаганда активно 
використовувала Telegram для просування та підтримки своїх наративів. Стратегічним 
наративом було представлення румунської еліти частиною загальноєвропейської 
еліти, яка узурпувала владу та не відповідає потребам своїх виборців. Загалом 
наратив про те, що Брюссель диктує зовнішню політику незалежним державам, до 
яких належить і Румунія, був одним із тісно пов'язаних з критикою чинної влади Румунії 
та кандидатів з мейнстрім.

Під час другого туру виборів російська пропаганда також активно використовувала 
Telegram і продовжила просування стратегічного наративу про узурпацію влади 
європейськими елітами та їхню відірваність від виборців. Водночас, частіше почали 
просуватися наративи про спроби “старої Європи” втручатися у вибори в Румунії та 
порушувати принципи демократії. Як підтвердження використовувалися наративи про 
порушення чи обмеження права на свободу слова та маніпуляції соціальними 
мережами. 

Виключення Румунії з програми безвізового режиму зі США представлялося на 
платформах Х та Facebook як відповідь на дії румунської влади щодо порушення 
демократичних процедур. Під час першого туру Джордже Сіміон заявив, що до 
колишнього візового режиму можна буде повернутись, як тільки Румунія повернеться 
до демократії, маючи на увазі свою перемогу на виборах.

У другому турі на платформах Х і Facebook активно просувався наратив про узурпацію 
влади європейськими елітами та їхню відірваність від своїх виборців. На цих 
платформах так само, як і в Telegram, активно поширювався наратив про втручання 
європейських країн у виборчий процес у Румунії. Окремо просувався наратив про 
втручання Молдови та особисто Майї Санду. 

ТікTок вже традиційно для Румунії використовувався для просування наративів та 
збільшення шансів окремих кандидатів. Джордже Сіміон просувався на цій платформі 
під час обох турів президентських виборів як справжній голос румунських виборців і як 
частина ширшої боротьби європейських країн за повернення до демократичних 
принципів. Також у ТікТок просувався наратив про необхідність покінчити з обмеженим 
суверенітетом Румунії та необхідність вирішити її економічні проблеми, що нинішній 
істеблішмент не в змозі зробити.



Обговорення в російському Telegram – 1 раунд (28.04-4.05)

ОСНОВНІ ПОКАЗНИКИ

*Актори, пов’язані з російською державою – 95.

ТОП ІСТОРІЇ (за кількістю публікацій)

1. У Румунії є запасний трампіст — він випереджає всіх. (326 дописів)

2. Кореспондента RT Чая Бозе затримали в аеропорту Бухареста. За його словами, 
поліція зняла його з літака одразу після приземлення. (217 дописів)

3. Минулого тижня партія “Альтернатива для Німеччини” вперше стала 
найпопулярнішою партією країни за результатами опитувань. Цього тижня 
Німецьке відомство із захисту Конституції офіційно оголосило партію 
екстремістською організацією... Те саме сталося з найпопулярнішим кандидатом 
у президенти Румунії Джорджеску. (113 дописів)

Найбільше переглядів: Історія #3

Основний наратив: Румунська еліта, як і більшість сучасних європейських еліт, 
узурпувала владу та не реагує на потреби більшості своїх виборців.

Пов'язані наративи:

❏ Брюссель диктує зовнішню політику незалежних держав, вказуючи, з ким можна 
будувати відносини, а з ким заборонено. У тому числі з політичних причин 
забороняє взаємовигідну співпрацю з Російською Федерацією. 

❏ Румунська влада готова до будь-яких порушень заради збереження своєї позиції, 
включаючи порушення права на свободу слова.

ТОП АКТОРИ (за кількістю публікацій з аудиторією > 1000)

● Zеркало – 18

● RT - Новости – 10

● RT на русском – 10

● PEOPLE LIVE – 8

● Lomovka – 8

Актори Повідомлення Перегляди Реакції Скомпрометовані Неавтентичні

1.25k 2.27k 36.9M 428k 286* 106

https://t.me/Zerkalo_NewZ/56030
https://t.me/rt_ru_news/577096
https://t.me/rt_russian/239155
https://t.me/peoplelivenews/735961
https://t.me/lomovkaa/103321


Обговорення в російському Telegram – 2 раунд (12-19.05)

ОСНОВНІ ПОКАЗНИКИ

*Актори, пов’язані з російською державою – 122.

ТОП ІСТОРІЇ (за кількістю публікацій)

1. Дуров: “Уряд Західної Європи звернувся до Telegram із проханням заглушити 
консервативні голоси в Румунії напередодні сьогоднішніх президентських 
виборів”. (653 дописи)

2. Розрив між двома суперниками у президентських перегонах у Румунії скоротився, 
заявив в інтерв'ю România TV Мірел Паладе, керівник дослідницької компанії 
SocioPol. (380 дописів)

3. Кандидат у президенти Румунії звинувачує Францію у втручанні у вибори. (259 
дописів)

Найбільше переглядів: Історія #1

Основний наратив: Нинішні європейські еліти узурпували владу та не реагують на 
потреби більшості своїх виборців.

Пов'язані наративи:

❏ Країни “Старої Європи” активно втручаються у вибори в інших країнах та 
порушують демократичні принципи.

❏ Європейські еліти обмежують право на свободу слова та намагаються 
маніпулювати соціальними мережами.

ТОП АКТОРИ (за кількістю публікацій з аудиторією > 1000)

● ЕЖ – 23

● Scanos Новости – 22

● СИЛА В ПРАВДЕ! – 20

● Глобальная Авантюра – 19

● МИРОВЫЕ НОВОСТИ • РОССИЯ • 24/7 #ВместеПобедим – 17

Актори Повідомлення Перегляди Реакції Скомпрометовані Неавтентичні

1.77k 4.21k 20M 375k 373* 115

https://t.me/ejdailyru/324774
https://t.me/scanos/52146
https://t.me/silaprawda/139498
https://t.me/glavsu/155469
https://t.me/Mir_Novosti_OboVsem/185151


Дискусії в румунських цифрових медіа* – 1 раунд (28.04-4.05)
*Платформи: X, Telegram, Facebook та веб ресурси. (Румунською)

ОСНОВНІ ПОКАЗНИКИ

ТОП ІСТОРІЇ (за кількістю публікацій)

1. Крін Антонеску, кандидат від Румунського виборчого альянсу “Вперед” на 
президентських виборах. (145 дописів)

2. Як румуни, які перебувають у відпустці за кордоном, голосують на 
президентських виборах 2025 року. (81 допис)

3. Адміністрація президента США Дональда Трампа оголосила в п'ятницю про 
виключення Румунії з американської програми безвізового режиму, яка дозволяє 
безвізові поїздки до Сполучених Штатів. Невдовзі після оголошення президент 
AUR Джордж Сіміон заявив, що “візи для США будуть видані найближчим часом, 
як тільки ми повернемося до демократії”. (72 дописи)

Найбільше переглядів: “4 травня прийдіть голосувати та захистіть Румунію від хаосу 
та кризи! Голосуйте за Кріна Антонеску! Він єдиний, хто поведе Румунію вперед!”

Основний наратив: У битві між порядком і хаосом Крін Антонеску — єдиний рятівник, 
здатний захистити та розвивати Румунію.

ТОП АКТОРИ (за кількістю публікацій з аудиторією > 1000)

● agerpres.ro – 618 

● stirileprotv.ro – 499

● libertatea.ro – 357

● stiripesurse.ro – 305

● Știri România Info - Mass-Media – 304

Актори Повідомлення Перегляди Реакції Впливові Неавтентичні

9.45k 22.7k 2.94M 1.07M 175 568

http://agerpres.ro
http://stirileprotv.ro
http://libertatea.ro
http://stiripesurse.ro
https://t.me/MassMediaHUB/699394


Дискусії в румунських цифрових медіа* – 2 раунд (12-18.05)
*Платформи: X, Telegram, Facebook та веб ресурси. (Румунською)

ОСНОВНІ ПОКАЗНИКИ

ТОП ІСТОРІЇ (за кількістю публікацій)

1. Партія "Moldova Mare" вимагає порушення кримінальної справи проти Майї 
Санду за втручання у румунські вибори. (234 дописи)

2. Нікушор Дан відреагував після того, як Джордже Сіміон напав на нього, 
заявивши, що він страждає на аутизм. (124 дописи)

3. Незалежний кандидат у президенти оголосив у соціальних мережах, що 
обговорив з президентом Франції важливість румунських виборів для 
майбутнього всієї Європи. Нікушор Дан також опублікував чотирихвилинне відео 
діалогу між ними, який відбувся французькою мовою. (121 допис)

Найбільше переглядів: Дуров: “Уряд Західної Європи (здогадайтеся який) звернувся 
до Telegram з проханням заглушити консервативні голоси в Румунії напередодні 
сьогоднішніх президентських виборів”.

Основний наратив: Нинішні європейські еліти узурпували владу та не реагують на 
потреби більшості своїх виборців.

Пов'язані наративи:

❏ Країни “Старої Європи” активно втручаються у вибори в інших країнах та 
порушують демократичні принципи.

❏ Європейські еліти обмежують право на свободу слова та намагаються 
маніпулювати соціальними мережами.

ТОП АКТОРИ (за кількістю публікацій з аудиторією > 1000)

● stirileprotv.ro – 650

● agerpres.ro – 603

● Știri România Info - Mass-Media – 403

● stiripesurse.ro – 399

● hotnews.ro – 275

Актори Повідомлення Перегляди Реакції Впливові Неавтентичні

20.4k 46.2k 11.8M 2.09M 187 522

http://stirileprotv.ro
http://agerpres.ro
https://t.me/MassMediaHUB/712421
http://stiripesurse.ro
http://hotnews.ro


Обговорення румунськомовного TikTok – Раунди 1 та 2 (28.04-18.05)

ОСНОВНІ ПОКАЗНИКИ

ТОП ІСТОРІЇ (за кількістю публікацій)

1. @georgesimionoficial – Джордже Сіміон звинуватив журналістів в упередженості, 
маніпуляціях та змові з політичними опонентами з метою дискредитації спікера 
під час передвиборчих дебатів. (6,2 млн переглядів)

2. @rottweilerchop1 – Сатиричний румунський пост про голосування. (2,8 млн 
переглядів)

3. @observatorantena1 – Публікація джерела, що підтримує AUR (Альянс за Союз 
румунів), в якій стверджується про перемогу Сіміона. (900 тис. переглядів)

4. @observatorantena1 – Публікація джерела, що підтримує AUR (Альянс за Союз 
румунів), де повідомляється про результати екзит-полів, що показують, що 
Нікушор Дан лідирує над Джордже Сіміоном. (895 тис. переглядів)

5. @_nicu_ciocan – Публікація про нібито обговорення на високому рівні, в якій 
натякається на те, що заплановане або випадкове відключення електроенергії 
може вплинути на результати виборів, можливо, поставити кандидата у невигідне 
становище та навіть призупинити або визнати недійсним перший тур 
голосування. (740 тис. переглядів)

Основний наратив: Джордже Сіміон — справжній голос румунських виборців і 
частина більшої боротьби громадян європейських країн за повернення демократичних 
принципів у свої країни.

Пов'язані наративи:

❏ Європейський істеблішмент робить усе можливе, щоб запобігти приходу до 
влади в Румунії представника більшості населення, використовуючи різні 
інструменти, такі як законодавство, маніпуляції ЗМІ та втручання в соціальні 
мережі.

❏ Попередній курс Румунії призвів до обмеженого суверенітету та економічних 
проблем.

Актори Повідомлення Перегляди Коментарі Репости Вподобайки

3.26k 11.4k 103M 728k 778k 7.43M

https://www.tiktok.com/@georgesimionoficial/video/7503592179516968214
https://www.tiktok.com/@rottweilerchop1/video/7499873148922383638
https://www.tiktok.com/@observatorantena1/video/7505859004908801302
https://www.tiktok.com/@observatorantena1/video/7505851290971376918
https://www.tiktok.com/@_nicu_ciocan/video/7500090945413614870

